
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：海城市瑞成塑胶制品有限公司建设项目

建设单位（盖章）： 海城市瑞成塑胶制品有限公司

编制日期： 2025年 12月

中华人民共和国生态环境部制





海城市瑞成塑胶制品有限公司建设项目

1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 海城市瑞成塑胶制品有限公司建设项目

项目代码 /
建设单位联系人 叶秋霞 联系方式 13842250916

建设地点 辽宁省海城市经济开发区（世纪路北侧、华山街东侧地块）

地理坐标 东经：122°41′21.894″，北纬：40°53′39.088″

国民经济

行业类别

C2929 塑料零件
[...]
些扬尘尽管是短期行为，但会对附近区域环境空气带来不利的影响，所以在施工期间，

应采取积极的措施来尽量减少扬尘的产生，如喷水，保持湿润，及时外运等。在建设

场地的四周应设有围护设施，房屋建筑要实行封闭式施工以防止扬尘的扩散。施工期

废气污染防治应注意以下方面：

⑴、施工作业区应配备专人负责，作到科学管理、文明施工；在基础施工期间，

应尽可能采取措施提高工程进度，并将土石方及时外运到指定地点，缩短堆放的危害

周期。

⑵、应对施工区域实行封闭或隔离，设置不低于 2m高的围挡，并采取有效防尘

措施。如对材料堆场和堆土面采取苫盖，以最大限度防止起尘。

⑶、对作业面和临时土堆应适当地洒水，使其保持一定的湿度，减小起尘量，施

工便道应进行夯实硬化处理，减少起尘量。

⑷、不在现场搅拌混凝土、砂浆，施工过程全部使用水泥预制品和预拌砂浆。

⑸、合理安排施工运输工作，对于施工作业中的大型构件和大量物资及弃土的运

输，应尽量避开交通高峰期，以缓解交通压力。同时，施工单位应与交通管理部门应

协调一致，采取相应的措施，做好施工现场的交通疏导，避免压车和交通阻塞，最大

限度的控制汽车尾气的排放。

2、施工期噪声防治措施

建筑施工由于各阶段使用的机械设备组合情况不同，所以噪声辐射影响的程度也

不尽相同。基础施工阶段设备多属高噪声机械。主体施工阶段，噪声特点是持续时间

长，强度高。由于建筑施工是在露天作业，流动性和间歇性较强，对各生产环节中的

噪声治理具有一定难度，下面结合施工特点，对一些重点噪声设备和声源，提出一些



海城市瑞成塑胶制品有限公司建设项目

36

治理措施和建议：

⑴、降低声源的噪声强度

对基础施工过程中主要发声设备：空压机、风镐以及气锤打桩机等，在条件允许

情况下，应考虑采用以下措施进行代替，如使用水力混凝土破碎机代替风镐，使用水

力撞锤代替打桩机，这将都将大大降低噪声源强。

⑵、采用局部吸声、隔声降噪技术

对各施工环节中噪声较为突出且又难以对声源进行降噪可能的设备装置，应采取

临时围障措施，围障最好敷以吸声材料，以达到降噪效果。

⑶、对主要发声设备电锯的噪声治理措施

施工现场的电锯在运转时，空载噪声为 98-100dB(A)，负载时噪声为 100-105

dB(A)。在锯木料时，锯齿受到反作用力而产生声波；另外当锯片压盘垂直度不良时，

磨刃齿形不匀，也会造成锯片动平衡失调及轴承磨损，从而加剧振动噪声，此外还有

锯片高速旋转时产生的动力性噪声。根据上述分析，建议采取以下治理措施：

①取消滑架上的集屑斗，降低旋转噪声。

②在工作平台上粘附泡沫塑料，使工作台起到一定的吸声作用。

③在机腔内四壁和轴承座平面上贴附吸声材料，使机内变成多层阻性消声器。

④在锯片工作部分，在距平台高 100mm处增加吸尘消声器。

⑤在操作过程中，应随时注意检查锯片压盘的垂直度和锯齿形状的均匀度，避免

失重，减少振动负荷。

⑷、合理安排施工时间

高噪声设备施工应尽量安排在昼间，除应施工工艺要求必须安排在夜间施工的施

工活动外，应尽量避免夜间施工。

3、施工期固体废物防治措施

施工期间垃圾主要来自施工所产生的废弃建筑垃圾（如砂石、石灰、混凝土、木

材、废砖、土石方等）以及施工人员产生的生活垃圾。

土石方：土石方应尽可能在本项目范围内平衡，剩余土石方及时清运至市政指定



海城市瑞成塑胶制品有限公司建设项目

37

的渣土排放点。土石方运输过程中采取密闭覆盖措施，不得沿途抛洒遗漏，按照规定

的线路、时间运输，同时在途径沿线的居民敏感点路段时，减速慢行。

建筑废料：工程施工过程中产生的建筑废料主要为钢筋、钢板、木材等，建筑废

料分类回收，出售给物资回收部门处理；对不能回收的建筑垃圾应集中堆放，定时清

运至市政指定的建筑垃圾堆场。

生活垃圾：本项目施工场地内不设置施工营地，施工场地内产生的少量生活垃圾

袋装化收集后排放至市政指定的生活垃圾堆放点，由环卫部门及时清运。

通过采取以上措施后，项目营运期固体废物可得到有效处理，不会产生二次污染。

由于施工期对环境的影响是属于局部、短期、可恢复性的，是随着施工期的结束而消

除的环境影响。一般在可接受的影响范围以内。

4、施工期水污染防治措施

施工过程中产生的废水主要包括施工人员生活污水和施工废水。

这部分废水产生量和排放量不大，但如果不经处理或处理不当，同样会危害环境。

因此，施工期废水不得随意排放。施工期废水污染防治措施包括：

⑴、在施工区适当地点挖沉淀池或沉降沟，将泥浆等排入沉淀池，沉淀池积水回

用于施工中，如用于场区道路洒水等。

⑵、沉淀池溢流的上清水，回用于施工现场道路的喷洒和车辆冲洗。

⑶、施工工地应建临时化粪池，施工人员排放的生活污水，应经化粪池处理后，

定期掏运，综合利用。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2 营运期主要环境影响和保护措施

4.2.1 水环境

1）生产用水

本项目生产用水为涂膜料生产过程水槽冷却用水、涂膜料投料过程集气罩未收集

废气的抑尘用水；

涂膜料生产过程水槽冷却用水：根据建设单位提供的资料可知，项目共设 2个水

槽进行冷却，其中 2 个水槽容积分别为 4m3和 9m3，总容积为 13m3。冷却循环用水

量约占水槽总容积的 90%，因此本项目水槽用水量为 11.7t。补充水量每天损失按照



海城市瑞成塑胶制品有限公司建设项目

38

水槽用水量的 1%计，则补充水量为 0.117t/d （38.61t/a）。本项目冷却水定期补充，

不外排；

涂膜料投料过程集气罩未收集废气的抑尘用水：项目涂膜料生产环节集气罩未收

集废气需要进行洒水降尘，用水量按照 0.5m3/d计，年工作 330d，则项目降尘用水量

为 165t/a。

2）生活废水：

员工生活用水。

本项目职工定额为 30 人，年工作 330 天，根据《辽宁省行业用水定额》

（DB21/T1237-2020），员工生活用水量按45L/人·d计，则职工生活用水量为 1.35m3/d，

445.5m3/a，生活废水量按生活用水量的 80%计算，则生活废水量为 356.4m³/a，主要

污染因子为 COD、氨氮、SS，经化粪池处理后由管网排入海城城市污水处理厂。

3）绿化喷洒用水

项目厂区绿化面积 500m2，按照 2L/m2·d，5天一周期，喷洒时间 3个月，年用

于绿化喷洒水量 18m3/a。

综上，本项目新鲜水用量 678.81t/a，生活用水 445.5t/a，生产用水 38.61t

/a，按照 80%的废水量计算，生活废水排放量为 356.4t/a，绿化喷洒用水 18t/a，排放

0，具体见下表。

表 4-1 项目用水量及排放情况表

污染

源
污染物 产生浓度 产生量

排放浓

度

处理措

施
排放量 t/a

职工

生活

废水

废水量 / 445.5m3/a /
经化粪

池处理

后由管

网排入

海城城

市污水

处理厂

356.4m3/a

COD 350mg/L 0.16t/a 200mg/L 0.07

BOD 200mg/L 0.09t/a 100mg/L 0.04

NH3-N 30mg/L 0.01t/a 25mg/L 0.01

SS 200mg/L 0.09t/a 100mg/L 0.04

表 4-2 项目相关污水处理厂外排情况一览表

污水处理厂 污染物 污水处理厂排 与企业相关年 污水处理厂外



海城市瑞成塑胶制品有限公司建设项目

39

与企业相关

排水

放浓度 mg/L 排放量（t/a） 排标准名称

356.4t/a

COD 50 0.018 《城镇污水处理

厂污染物排放标

准》

（GB18918-200
2）一级 A标准

BOD 10 0.004

NH3-N 5（8） 0.002(0.003)

SS 10 0.004

5）水平衡

本项目水平衡图见图 3。

图 4 本项目水平衡图（m3/a）

废水治理技术可行性分析

本项目生产用水循环使用不外排，生活污水产生量为 356.4m3/a，经管网排入海

城城市污水处理厂，海城城市污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

一级 A标准后排入五道河。

污水处理厂依托可行性分析

海城城市污水处理厂于 2004 年建设，海城城市污水处理厂工程位于辽宁省海城

市铁西开发区大甲街 1417 号。目前污水处理规模 8 万 m3 /d，拟扩建污水处理规模

5 万 m3 /d，主要处理收集来自铁西和铁东两个区域产生的生活污水。主体工艺采用

“粗格栅及提升泵站+细格栅及曝气沉砂池+AAO 二沉池+高效沉淀池+V 型滤池+接

触消毒池”。海城城市污水处理厂建成后将极大地改善了周围水体环境，对治理水污

染，保护当地流域水质和生态平衡具有十分重要的作用。海城城市污水处理厂进水水

质要求见下表 4-3。

新鲜水

678.81
356.4

由管网

排入污

水处理

厂

化粪池生活用水
445.5

绿化喷洒用水
18

蒸发流失 18

水槽冷却循环用水

循环用水量

11.7

损失 38.61

抑尘用水 蒸发损失 165
165

50.31

损失 89.1



海城市瑞成塑胶制品有限公司建设项目

40

表 4-3 海城城市污水处理厂进水水质要求

指标 COD BOD5 SS NH3-N TN TP pH值

允许排

放至污

水处理

厂水质

≤350
mg/L

≤120
mg/L

≤150
mg/L

≤55
mg/L

≤70
mg/L

≤4
mg/L

6.5-8.5

本项目生活污水排放量 1.08m3/d（356.4m3/a），远小于 8万 m3/d，该污水处理厂

有能力接纳本项目废水；本项目废水水质满足海城城市污水处理厂进水水质要求。

4.2.2 大气环境

本项目产生的废气主要有：投料、搅拌粉尘、涂膜料挤出、涂膜挤出、无纺布挤

出和热轧过程废气。

1）废气产排及源强核算

（1）投料、搅拌粉尘

项目涂膜料生产工序中使用的原材料整袋拆袋后按照一定比例经上料机进入搅

拌机内进行搅拌。此工序投料、搅拌产生颗粒物，产生颗粒物经集气罩收集，由布袋

除尘器处理后，通过 15m 高排气筒（DA003）排放，涂膜料生产投料、搅拌过程集

气罩未收集废气经洒水降尘后以无组织形式排放。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《292塑料制品行业系数

手册》，项目配料—混合过程颗粒物产污系数为 6.00千克/吨-产品，项目涂膜料年产

量为 600t，则生产过程中颗粒物产量为 3.6t/a，项目集气罩收集效率可达 90%，布袋

除尘器除尘效率为 99%，风机风量为 10000m3/h，年工作 330d，每天工作 5h，则颗

粒物有组织排放量为 0.0324t/a，排放浓度为 2mg/m3，排放速率为 0.02kg/h。无组织

粉尘产生量为 0.36t/a，经洒水降尘后无组织排放，降尘率按 80%计，则无组织排放量

为 0.072t/a，排放速率为 0.04kg/h。

（2）涂膜料生产环节挤出废气、无纺布生产环节挤出及热轧废气

项目挤出加热温度为 280℃，原材料 PP 塑料分解温度为 310℃，加热温度均低

于原材料的分解温度，由于熔融为物理过程无裂解废气产生，但是固体塑料在加热到

流态塑料过程中，会产生少量有机废气，其主要成分为游离的丙烯单体等挥发性物质，

以非甲烷总烃进行表征。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《292塑料制品行业系数

手册》，项目挤出过程产污系数为 2.7千克/吨-产品，以非甲烷总烃计，项目挤出工



海城市瑞成塑胶制品有限公司建设项目

41

序生产能力为涂膜料 600t/a，无纺布 200t/a，则项目在生产过程中非甲烷总烃的产生

量为 2.16t/a。挤出机和热轧机上方设置集气罩，两种生产线产生废气由一套二级活性

炭吸附装置处理后通过 15m高排气筒（DA002）排放。风机风量为 12000m3/h，集气

罩收集效率可达 90%，根据企业提供资料二级活性炭吸附装置废气治理效率可达

80%，项目年工作 330d，每天工作 5h，则非甲烷总烃有组织排放量为 0.3888t/a，排

放浓度为 20mg/m3，排放速率为 0.24kg/h。无组织排放量为 0.216t/a，排放速率为

0.13kg/h。

（3）涂膜过程挤出薄膜废气

项目产生涂膜料部分外售部分用来作为涂膜原料进行涂膜，涂膜料挤出薄膜过

程会产生部分废气，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《292塑

料制品行业系数手册》，项目涂膜料挤出过程产污系数为 2.7千克/吨-产品，以非甲

烷总烃计。根据企业提供数据，项目 PP 涂膜年产量为 150t/a，则非甲烷总烃产生量

为 0.405t/a，挤出机上方设置集气罩，涂膜生产线产生的挤出废气经集气罩收集后经

一套二级活性炭吸附装置处理后通过 15m 高排气筒（DA001）排放。风机风量为

12000m3/h，集气罩收集效率可达 90%，根据企业提供资料二级活性炭吸附装置废气

治理效率可达 80%，项目年工作 330d，每天工作 5h，则非甲烷总烃有组织排放量为

0.0729t/a，排放浓度为 3.33mg/m3，排放速率为 0.04kg/h。无组织排放量为 0.0405t/a，

排放速率为 0.02kg/h

2）项目废气产排核算结果

本项目在挤出、热轧、搅拌工艺处各设置 1个集气罩，收集的废气经布袋除尘

器或二级活性炭吸附处理后通过排气筒有组织排放。未捕集废气再封闭厂房无组织排

放。

项目废气产排情况统计表详见下表：



海城市瑞成塑胶制品有限公司建设项目

42



海城市瑞成塑胶制品有限公司建设项目

43

表 4-4 本项目废气污染物源强核算结果一览表

编号
产污

环节

污染物

种类

污染物 排

放

形

式

治理设施 污染物

产生量

（t/a）
产生速

率（kg/h）
收集效率、治理工艺去除率

是否为

可行技

术

削减量

（t/a）
排放量

（t/a）